
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 245 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Legge 6 novembre 2012, n. 190. Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione. Esame ed approvazione 
CONTENUTO GENERALE E DEFINIZIONE OBIETTIVI STRATEGICI DEL PIANO 
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2020-2022 

 
 

L’anno duemiladiciannove addi trenta del mese di dicembre  alle ore 18.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Stanchina Stefano    Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Menghini Romedio    Assessore 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

 
 
Assenti i signori: 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



 
OGGETTO:  Legge 6 novembre 2012, n. 190. Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione. Esame ed approvazione CONTENUTO 
GENERALE E DEFINIZIONE OBIETTIVI STRATEGICI DEL PIANO TRIENNALE DI 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2020-2022 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 
con  L.R. 16-2-2015, n. 2 è stato istituito a decorrere dal 01.01.2016 il Comune di Dimaro Folgarida mediante 
la fusione dei Comuni di Dimaro e Monclassico  

 

Come noto la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” prevede che ogni Amministrazione Pubblica si doti 
di un proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, volto a individuare una 
strategia di prevenzione tarata su misura a livello locale, in funzione della propria autonomia funzionale.  

 

Elenco cronologico delibere di approvazione PTPCT: 

Delibera del Commissario n. 22 dd. 26.1.2016 

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (2016-2018)  

Delibera della giunta n. 7 dd. 25.1.2017 

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (2017-2019)  

Delibera della giunta n. 15 dd. 30.1.2018 

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (2018-2020)  

Delibera della giunta n. 18 dd. 29.1.2019 

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE (2019-2021)  

 

PREMESSO che è vigente anche per i Comuni della Provincia di Trento la Legge 6 novembre 2012, n. 190, 
pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012 n. 265 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione 
ONU contro la corruzione del 31 ottobre 2003 – ratificata con Legge 3 agosto 2009 n. 116 – ed in attuazione 
degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione adottata a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e 
ratificata ai sensi della Legge 28 giugno 2012, n. 110;  

RILEVATO che con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti numerosi strumenti per la 
prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare 
iniziative in materia;  

Dato atto che L’obiettivo principale è quello di migliorare l’integrità della Pubblica Amministrazione, 
l’efficienza e l’efficacia dell’azione pubblica in generale, combattere l’illegalità e più in generale i casi di mala 
gestio; a questo proposito un utile ausilio è fornito dalla Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica – 25/01/2013, n. 1 “…il concetto di corruzione deve essere inteso in 
senso lato, come comprensivo delle varie situazioni in cui, nel corso dell'attività amministrativa, si riscontri 
l'abuso da parte di un soggetto del potere a lui affidato al fine di ottenere vantaggi privati. Le situazioni 
rilevanti sono quindi evidentemente più ampie della fattispecie penalistica, che, come noto, è disciplinata negli 
artt. 318, 319 e 319-ter, c.p., e sono tali da comprendere non solo l'intera gamma dei delitti contro la pubblica 
amministrazione disciplinati nel Titolo II, Capo I, del codice penale, ma anche le situazioni in cui - a 
prescindere dalla rilevanza penale - venga in evidenza un malfunzionamento dell'amministrazione a causa 
dell'uso a fini privati delle funzioni attribuite”.  

In conformità alle indicazioni fornite dal PNA si ritiene, pertanto, che l’adozione del PTPC debba di norma 
prevedere un doppio passaggio: l’approvazione di un documento di carattere generale sul contenuto del PTPC 
e l’adozione (successiva) del PTPC di dettaglio… tra i contenuti necessari del PTPC vi sono gli obiettivi 



strategici in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza (art. 1, comma 8, come novellato 
dall’art. 41 del d. lgs. 97/2016) …” .  

Si tratta dell’approvazione di un Documento Generale di carattere strategico, del quale si terrà conto in sede di 
approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il prossimo triennio  

Ritenuto pertanto di adottare il documento “contenuto generale e definizione obiettivi strategici del PIANO 
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2020-2022” 

VISTO 

La Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” 

Il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con la delibera n. 
1064 del 13 novembre 2019 

D. Lgs. 33/2013 come novellato dall’art. 10 del D. Lgs. 97/2016 

Il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario comunale ai 
sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di adottare l’allegato documento “contenuto generale e definizione obiettivi strategici del PIANO 
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2020-2022” 
predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza e allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ai sensi dell’art. 183 cp,,a 3° del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2; 

3. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli EE.LL. della Regione 
T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

4. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
 

Il Segretario comunale 
Dott. Bevilacqua Rino 

 
 



 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  
 
        __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 09.01.2020 al giorno 19.01.2020. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  
                                                                                                         ____________________ 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione 
avvenuta ad ogni effetto di legge. 
 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
                                                                                                        ____________________ 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 
 

 
 

 


